



Ing. Martin Humberto Hernandez Aguilar.

SEMBLANZA BIOGRÁFICA

Mi nombre es Martin Humberto Hernández Aguilar, nací un 15 de enero de 1961 en la ciudad de Hermosillo, Sonora.

Egresé como ingeniero por parte de la Universidad de Sonora,

Estudí la maestría en Ingeniería Hidráulica en el Instituto Tecnológico de Sonora.

En mis primeros años como profesionista, trabajé en la Secretaría de Programación y Presupuesto en el área de cartografía.

Fui maestro en el Colegio de Bachilleres e Instituto Lasalle en Ciudad Obregón en los años 1984 - 1985, igualmente impartí las cátedras de Obras Hidráulicas, Perforación de pozos y Geo hidrología en el CESUES unidad SLRC, en 1986-87.

En el año de 1985 ocupé la dirección técnica del Organismo Operador de Agua de San Luis Río Colorado, y tiempo después fui nombrado Director General del Organismo Operador de Agua de la ciudad de Nogales, Sonora;

Posteriormente se me nombró como subdirector de Potabilización de Agua y Tratamiento de aguas negras en la Comisión de Agua Potable y Alcantarillado del Estado de Sonora.

En el año de 1996 ocupé de nuevo la dirección técnica del organismo operador (OOMAPAS) y tiempo después fui coordinador de calidad del agua y posteriormente coordinador del programa de saneamiento denominado PIMAAS.

A la fecha ocupo la Dirección de Saneamiento del OOMAPAS y la Coordinación de proyectos relacionados con el Banco de Desarrollo de América del Norte y con programas cuyos fondos provienen de la federación.

Mi experiencia de más de treinta años en el servicio de agua me ha permitido desarrollar obras en beneficio de esta ciudad, como coordinar ampliaciones de redes de agua potable, participar en la construcción de más del 50% de los pozos que abastecen a la zona urbana y rural, implementar el primer laboratorio para vigilar la calidad del agua, participar en la ampliación del drenaje sanitario y coordinar los trabajos de construcción de la Planta de Tratamiento.

INFORMACIÓN PERSONAL

CARGO: Director Saneamiento.

FECHA DE NACIMIENTO: 15/Enero/1961.

DIRECCIÓN: Av. 16 de Septiembre y calle 6ta s/n, Col. Comercial, C.P. 83449.

Tel. (653) 53 4 11 72.

CORREO ELECTRONICO OFICIAL: humberto.hernandez@oomapasslrc.gob.mx

FORMACIÓN ACADÉMICA

- **Primaria Benito Juárez. (Hermosillo, Sonora).**
- **Secundaria de la Universidad de Sonora. (Hermosillo, Sonora).**
- **Colegio de Bachilleres del Estado de Sonora (Hermosillo, Sonora).**

FORMACIÓN PROFESIONAL

- **Ingeniería Hidráulica, Universidad de Sonora, Hermosillo, Sonora.**
- **Maestría en Ingeniería, Instituto Tecnológico de Sonora.**
- **Curso de inglés en el Instituto México-americano de Relaciones Exteriores.**

EXPERIENCIA LABORAL

- **OOMAPAS SLRC – Director Técnico (1985-1988).**
- **OOMAPAS NOGALES – Director General (1989-1990).**
- **COAPAES –Subdirector de Potabilización y Tratamiento de Aguas (1991-1994).**
- **OOMAPAS SLRC – Director Técnico (1995-1996).**
- **OOMAPAS SLRC – Coordinador de Saneamiento (1997-2000).**
- **OOMAPAS SLRC – Coordinador de Proyecto Integral PIMAAS (2001-2015).**

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

- **Curso de AutoCAD.**
- **Curso de Tratamientos de Aguas Residuales.**
- **Cursos para Proyectos de Agua Potable y Alcantarillado.**
- **Cursos para Organismos Operadores de Agua.**
- **Cursos para Manejo de Sustancias Tóxicas.**